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Folkepensionsalder bliver 70 år i 2040 

Folketinget har vedtaget, at aldersgrænsen for folkepension, der i dag er 67 år, skal 

være 70 år i 2040 – så danskere født efter 1970 tidligst kan modtage folkepension, når 

de er fyldt 70 år. Med de nuværende regler vil aldersgrænserne for dels seniorpension 

og dels tidlig pension (også kaldet Arne-pension) til den tid være tre år højere end i dag. 

Dette har været diskuteret og problematiseret i forbindelse med 70 års-vedtagelsen.  

 

Ældre Sagen har udtalt, at det er vigtigt for befolkningens accept af den stigende 

folkepensionsalder, at der er en tryg og værdig måde at forlade arbejdsmarkedet på, 

hvis man er nedslidt, og at politikerne derfor bør se på muligheden for, at disse to 

aldersgrænser ikke stiger så kraftigt frem mod 2040 – idet det samtidig er vigtigt, at 

løsningen bliver samfundsøkonomisk ansvarlig i en tid, hvor de offentlige udgifter 

presses opad af bl.a. stærkt stigende forsvarsbudgetter.   

 

Nyt finansielt produkt til ældre boligejere i hovedstadsområdet, som gerne vil 

blive boende og veksle mursten til penge i hånden 

I maj 2025 lancerede selskabet Goodlife et nyt produkt, som giver ældre boligejere i 

hovedstadsområdet mulighed for at få adgang til friværdi ved at sælge en del af boligen.  

Goodlifes produkt er komplekst og noget andet end et traditionelt lån. Hvis man sælger 

en del af sin bolig til Goodlife, får man en sum udbetalt som et engangsbeløb og/eller 

løbende over en periode mod at afgive en ejerandel af boligen til Goodlife. Når perioden 

udløber, kan man blive boende mod at afgive en stigende ejerandel til Goodlife. 

Alternativt skal man købe Goodlifes ejerandel tilbage eller sælge boligen og flytte. 

Goodlife får sin betaling, når boligen sælges i form af en andel af salgsprisen. Man har 

selv ansvaret for at betale alle omkostninger forbundet med at bo i boligen og for 

vedligeholdelse, indtil boligen sælges. 

  

Ældre med fast ejendom og betydelig friværdi oplever i dag nogle gange problemer med 

at få et nedsparingslån. Nedsparingslån er et afdragsfrit realkreditlån, hvor lånet er 

indenfor 60 pct. af ejendomsværdien. Generelt er et realkreditlån den billigste måde at 

låne et ”større” beløb, og et afdragsfrit realkreditlån vil ofte være en god måde at 
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”nedspare”. Goodlifes produkt kan være en mulighed for de ældre, der bliver afvist, når 

de søger om en nedsparingslån, men som stadig ønsker at blive boende i deres bolig. 

Men man skal tænke sig rigtig godt om. Vi er ved at udarbejde information til 

medlemmerne, hvor vi vil oplyse om risici og opfordre til at søge kvalificeret uvildig 

økonomisk og juridisk rådgivning, hvis man overvejer at sælge en del af sin bolig til 

Goodlife. 

 

Ældre Sagen slår alarm – der skal bygges plejehjem nu 

Sidste måneds tema om faldende dækningsgrad og stram visitation til plejehjem fik 

fornyet fokus, da politikerne i Varde Kommune enstemmigt valgte, at kriterierne for at 

komme på plejehjem skulle revideres. Kommunen havde ellers afsat budgetmidler til at 

udvide kapaciteten og opføre nye plejeboliger for at matche behovet, men det var blevet 

sat i bero, fordi “det ville kræve betydelige anlægs- og driftsmidler”. I stedet valgte 

kommunen at gøre det sværere at få en plejehjemsplads ved at tilføje et ekstra krav til 

visitationskriterierne. I forvaltningens sagsfremstilling blev det skrevet direkte, at 

“baggrunden for drøftelserne er et stigende pres på ventelisten til plejebolig, samtidig 

med at udgifterne til borgere, der benytter sig af det frie valg til at flytte i plejebolig i 

andre kommuner, er stigende”. Med andre ord bekræftede Varde Kommune det, som 

Ældre Sagen længe har været bekymrede for; at visitationen til plejehjem tager 

udgangspunkt i kommunernes økonomi snarere end i ældres behov. 

 

Sagen fra Varde fik derfor Ældre Sagen til at slå alarm og sende et tydeligt opråb til 

både kommunerne og Christiansborg om, at det er helt uholdbart og et klart brud på 

vores samfundskontrakt at svigte de mennesker, som har arbejdet og betalt skat hele 

livet, og som nu har brug for hjælp. Derfor må og skal plejehjemskapaciteten udvides. 

Regeringens ambition om 3.000 ekstra plejeboliger er på ingen måde tilstrækkelig, 

men skal ganges med næsten fem alene for at “sætte en prop i hullet”.  

 

Behov for specialiserede tilbud: uholdbart at isolere øvrige beboere 

Da en beboer på et plejehjem i Aarhus Kommune havde udviklet en udadreagerende 

adfærd pga. sin sygdom, valgte plejehjemmet at opfordre de øvrige beboere til at isolere 

sig på deres værelser, indtil der blev fundet et specialiseret tilbud til den ramte beboer. 

Problemet var bare, at kommunen ikke havde nogen ledig plads og samtidig heller ikke 

nogen tidshorisont på en løsning. 
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 Da Ældre Sagen blev kontaktet, havde isolationen stået på i op mod 12 dage, og selvom 

det “kun” var en opfordring til de øvrige beboere og ikke tvang, påpegede Ældre Sagen, 

at det var et meget stort ansvar at lægge over på de øvrige beboere, at de på den måde 

skulle vælge mellem enten fællesskabet og deres trivsel eller deres egen sikkerhed. Vi 

fremhævede samtidig, at det aldrig må blive beboerne, der skal bøde for kommunens 

manglende kapacitet og ressourcer. Derfor må og skal kommunerne have en plan i 

tilfælde som disse. Den nuværende “løsning” er ikke holdbar eller retfærdig over for 

nogen af parterne: hverken de øvrige beboere, personalet eller den sygdomsramte 

beboer, som tydeligvis er i mistrivsel. 

 

Aarhus Kommune har efterfølgende udsendt en pressemeddelelse, hvor de skriver, at 

de nu vil oprette et specialiseret tilbud til målgruppen og samtidig nedsætte et 

beredskab, som kan aktiveres, hver gang en kompleks sag opstår.  

  

Fysisk post er stadig livsvigtig for mange 

Udlandet er stadig interesseret i PostNords exit fra det danske brevmarked, og i 

hvordan digitalisering af post og breve fra det offentlige påvirker ældre og andre 

sårbare grupper i Danmark. I et interview med den polske podcast Dział Zagraniczny 

har Ældre Sagen sat fokus på, hvordan ændringerne i det danske postvæsen påvirker 

mennesker, der stadig er afhængige af fysisk post. 

 

Omkring fem pct. af befolkningen er fritaget for Digital Post. Det er ikke kun ældre, 

men også mennesker med kognitive vanskeligheder, sygdom, stress eller handicap. For 

dem er breve i postkassen stadig den eneste tilgængelige måde at modtage vigtig 

information på. PostNords nedskalering af den fysiske postomdeling skaber bekymring, 

dette til trods for at dao fortsat levere fysisk post i hele landet. De frygter at miste 

adgang til myndighedsbeskeder, vigtige aftaler og kontakt med det offentlige – og i 

sidste ende blive mere isolerede. For mange af dem er muligheden for at overgå til 

digital post særdeles begrænset og ikke realistisk. De har brug for støtte og analoge 

alternativer – ikke bare tekniske løsninger. Det kræver, at samfundet prioriterer dem, 

der ikke kan eller skal være digitale. Postvæsenet har historisk været en garant for 

sammenhæng og lighed. Når det svækkes, uden at der findes reelle erstatninger for 

dem, der er afhængige af det, øges risikoen for digital og social eksklusion. 
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Justitsministeren har lyttet til Ældre Sagen i sag om værgemålsloven og attester 

Folketinget behandler i øjeblikket et lovforslag, der skal nedbringe sagsbehandlings-

tiderne hos Familieretshuset i værgemålssager. Som del af forslaget indføres en ny 

attestordning om varetagelse af personlige anliggender mv. Attesten giver en nær 

pårørende adgang til at varetage personlige anliggender og betale husleje, el, vand og 

varme for eksempelvis et familiemedlem med demens. 

  

Ældre Sagen har i høringssvar til lovforslaget fremhævet, at det er positivt, at der 

indføres en attest, der gør det lettere at varetage nære pårørendes forhold, men at 

lovforslaget er uklart i forhold til adgangen til den pågældendes bankforretninger. I 

bemærkningerne til det endelige lovforslag er der nu en meget udførlig beskrivelse af, 

hvilke udgifter der er omfattet. Justitsministeren har med andre ord lyttet til os. 

 

Finans Danmark har efterfølgende (lige som Ældre Sagen) udtrykt bekymring for, om 

attesten overhovedet er relevant i en digital bankverden (læs: der er meget få 

bemandede filialer tilbage, hvor pårørende vil kunne gå hen med attesten i hånden).   

  

Ældre Sagen arbejder for bedre vilkår for ikke-digitale borgere på en række områder og 

har i denne sag vurderet, at et udmærket lovforslag ikke bør falde på grund af en 

problemstilling, der arbejdes med på anden vis. 

 

Svindel af ældre fortsætter 

Ældre Sagen har udtalt sig til landsdækkende tv og avis om udviklingen i svindel, hvor 

særligt ældre er udset som ofre. Det drejer sig om en voldsom stigning i sager om falske 

bankbude, hvor bankkunden bliver manipuleret til at udlevere bankkort og kode til 

kriminelle, der udgiver sig for at være fra banken. Vi har derfor udtalt os om det 

forsatte behov for et tæt samarbejde mellem myndigheder og organisationer om 

information og bekæmpelse af svindel. 

 

Bankkunde tabte – men kampen fortsætter 

En pensionist tabte i Københavns Byret til Nordea i en sag om tab i forbindelse med 

telefonsvindel. Dommerne lagde vægt på, at pensionisten som bankkunde selv havde 

anvendt sit MitID til digitalt at overføre penge til svindlerne. Ældre Sagen har været 

biintervenient i sagen, dvs. indgået som støtte for pensionisten, fordi det for os er 

principielt, at bankerne bør have et økonomisk medansvar i forbindelse med 

økonomisk it-kriminalitet - også i de tilfælde, hvor bankkunden bliver manipuleret til at 
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overføre sine penge til kriminelle i den tro, at overførslen sker sikkert til bank eller 

politi. Pensionisten har anket sagen, og Ældre Sagen fortsætter som biintervenient.  

 

MasterCard har lanceret initiativet Betalingshjælpen 

Det nye initiativ skal støtte og uddanne ældre i at blive stærkere inden for digitale 

betalingsmuligheder. Initiativet er udviklet i samarbejde med bl.a. Nets, Sydbank, 

Arbejdernes Landsbank, Danske Bank, Wordline og Mobilepay. Ældre Sagen har 

bidraget med vores viden om digitale udfordringer for ældre i en rapport om 

Betalingshjælpen samt til landsdækkende avis. Vi støtter op om initiativet, fordi det er 

vigtigt, at aktørerne anerkender, at der er et behov for hjælp i befolkningen, og vi ved, 

at det kan være en udfordring at navigere i de mange forskellige selvbetjenings-

løsninger, også på betalingsområdet. 

 

Flere end 90.000 svækkede ældre får utilstrækkelig hjælp i hverdagen 

Ældre Sagen har betalt for en ny rapport om hjælp til svækkede ældre i DK. Rapporten 

er udarbejdet af forskere fra blandt andet på baggrund af en omfattende spørgeskema-

undersøgelse fra Danmarks Statistik. Rapporten påviser, at over 90.000 svækkede 

ældre oplever at få utilstrækkelig hjælp til rengøring mm. Over halvdelen af alle 

svækkede ældre i undersøgelsen har denne oplevelse. Kvinder og ældre uden pårørende 

er i størst risiko for at få utilstrækkelig hjælp. 

 

Rapporten er blevet massivt omtalt i medier, hvor Ældre Sagen bl.a. har slået fast, at 

der er tale om et massivt brud på samfundskontrakten, når over halvdelen af alle 

svækkede ældre ikke får den hjælp, de har behov for. Det er en tydelig konsekvens af en 

lang årrække med besparelser i ældreplejen. Ældre Sagen foreslår, at der sker en akut 

genopretning af ældreplejen, så dette massive svigt kan imødegås. Vi fremhæver i 

denne sammenhæng, at det vil være relativt billigt at genoprette en anstændig 

rengøring til alle med behov. Det koster således kun 9-10.000 kr. årligt at give 

rengøring i 1,5 time om måneden pr. person. 

 

Retten går imod frivillig: Skal trækkes i efterløn 

En frivillig i Ældre Sagens aktivitet ”Generationsmøder” skal trækkes i efterløn som sin 

indsats som læseven, mener Københavns Byret, der giver Ankestyrelsen ret i den 

vurdering, at der er tale om en frivillig indsats, der kunne udbydes som lønnet arbejde, 

fx i form af lektiehjælp eller støttepædagog. Retten har lagt vægt på, at det frivillige 
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hverv sker i skoletiden, hvor eleven eller eleverne kunne have modtaget lønnet 

undervisning. Ældre Sagen er ikke enig, idet vi mener, at indsatsen har et socialt sigte – 

at skabe hygge og tryghed. Afgørelsen virker lodret imod mange politikernes ønske om, 

at civilsamfundet skal bidrage som supplement til den offentlige velfærd. 

 

Ældre Sagen overvejer nu at anke sagen.  


